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پولنفت

مالیات

بانک

عدالت

افزایش صادرات نفت
طبق آمار ها در دولت سیزدهم و در سال1400 منابع حاصل 
از صادرات نفت خام و میعانــات گازی در بودجه عمومی به 
233هزار میلیارد تومان و در سال 1401 و 1402 به ترتیب 
به 410 و 481 هزار میلیارد تومان رسید. درحالی که منابع 
حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی در بودجه عمومی 
در سال آخر دولت دوازدهم در رقمی بالغ بر 35هزار میلیارد 
تومان بود، طی 3سال فعالیت دولت سیزدهم تلاش شد تا با 
اتخاذ دیپلماسی انرژی فعال در منطقه و هماهنگی وزارت 
خارجه و وزارت نفت در این خصــوص و تبدیل تهدیدها به 

فرصت، شرایط صادرات نفتی کشور تغییر یابد.

مهار نقدینگی تورم ساز
دولت سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید ایران نرخ 
رشــد نقدینگی را در 40/5درصد از دولت حسن روحانی 
تحویل گرفت و موفق شــد تا 13/7درصد از آن بکاهد و 
به 26/8درصد برساند که نتیجه آن نزولی شدن نرخ تورم 
و فروکش کردن التهــاب در بازارها بود.نقدینگی به عنوان 
کلیدی ترین متغیر پولی، نقش مؤثری بر شکل دهی سایر 
متغیرهای کلان اقتصادی نظیر تورم و رشد اقتصادی دارد؛ 
چرا که این متغیر به دلیل ســیال بودن امــکان برهم زدن 
تعادل بازارهای مالی همچون ارز، طلا و ســایر دارایی ها 
را دارد و البته یکی از نیازهــای اصلی بنگاه های اقتصادی 
به حســاب می آید و مثل روغنی اســت در حرکت چرخ 
اقتصاد ایران و کمبــود آن بنگاه های تولیــدی را گرفتار 
می ســازد. درحالی که دولت دوازدهم، اقتصاد کشــور را 
با رشــد نقدینگــی 23/8درصد تحویل گرفــت، در نرخ 
40/5درصد به دولت ســیزدهم منتقل کــرد. طی دوره 
تصدی دولت سیزدهم، رشد نقدینگی به میزان 13/7واحد 
درصد کاهش یافته است که نشان دهنده بالاترین میزان 
کنترل رشد نقدینگی در دولت های مختلف پس از جنگ 

تحمیلی است.

مقایسه رشد نقدینگی در دولت های مختلف )درصد(

مالیات ستانی عادلانه
دولــت ســیزدهم در حــوزه نظــام مالیاتــی، یکــی از 
درخشان ترین عملکردها را داشــته است، چه اینکه بهبود 
ســهم درآمدهای مالیاتــی در کل منابع بودجه از ســال 
1400و با ارتقای شــفافیت مالیاتی از طریق اجرای کامل 
قانــون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مؤدیان )صدور 
صورت حســاب الکترونیکی، اتصال پرونده های مالیاتی به 
پایانه های فروشــگاهی، ایجاد ارتباط میان تراکنش های 
بانکی و فعالیت هــای اقتصــادی( آغاز شــد. نتیجه این 
 بودکه تعــداد مؤدیان مالیاتــی بیش از 2 برابــر افزایش

 یابد.
 افزون بر این، با تفکیک حســاب های تجاری از غیرتجاری 
جلوی فــرار مالیاتــی گرفته شــد. نتیجه اینکه نســبت 
درآمدهای مالیاتی به هزینه های جاری در ســال 1402به 
55/7درصد، نســبت درآمدهای مالیاتی به منابع عمومی 
بودجه به 41/4درصد و نسبت آن به تولید ناخالص داخلی 
به 7/1درصد رســیده است.نســبت درآمدهای مالیاتی به 
هزینه های جــاری در فاصله ســال های 1391تا 1402را 

ببینید.

شارژ بانک های دولتی
ســال ها بود که بانک های دولتی یا تحــت کنترل دولت از 
کســری ســرمایه رنج می بردند به نحوی که نسبت کفایت 

سرمایه اکثر بانک ها منفی شده بود.
یکی از اقدامات چشمگیر دولت ســیزدهم، بهبود وضعیت 
ســرمایه بانک های دولتی و خصوصی شــده بود. مجموع 
افزایش ســرمایه در بانک های تحــت مدیریت دولت طی 
8 ســال دولت یازدهم و دوازدهم، 201هزار میلیارد تومان 
بود و 94درصد از این مبلغ از محل تجدید ارزیابی دارایی ها 

انجام شد. 
اما دولت سیزدهم طی حدود3 سال، رقمی معادل 275هزار 
میلیارد تومــان افزایش ســرمایه در بانک هــای دولتی و 
خصوصی شــده صورت داد که تنها حدود 15درصد از این 
مبلغ )معــادل 42.5هزار میلیارد تومــان( از محل تجدید 

ارزیابی دارایی ها بوده است.

افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت دولت
افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت وزارت اقتصاد 
طی 8 سال دولت یازدهم و دوازدهم 201 هزار میلیارد تومان 
و طی3 سال و نیم دولت ســیزدهم برابر 275 هزار میلیارد 

تومان است.

کاهش فقر با توزیع عادلانه درآمد
دولت سیزدهم موفق شــده تا هم نرخ مؤثر فقر را کم کند و 
هم توزیع درآمد را عادلانه سازد و شاخص ضریب جینی که 
نشان دهنده توزیع درآمد اســت را به کمترین میزان ممکن 
در 13ساله اخیر برساند. بانک جهانی می گوید: نرخ فقر طی 
3سال اخیر کاهش یافته و 6.5میلیون ایرانی از زیر خط فقر 
خارج شده اند. مرکز آمار می گوید: در سال های 1400 و 1401، 
نابرابری در کشور کاهش یافته و به کمترین میزان سال های 
 اخیر خود یعنی 0.3877 رســیده اســت. بانک مرکزی هم 
به تازگی اعلام کرده که ضریب جینی به رقم 0.36 رسیده است 
که کف تاریخی این شاخص محسوب می شود. به بیان دیگر، 
مجموعه سیاست های اتخاذ شده در دولت سیزدهم موجب 
شده است نابرابری درآمدی در کشور به حداقل زمان تاریخی 
خود برسد.طی 3ســال دولت ســیزدهم و به گزارش بانک 
جهانی، خانوارهای 4دهک پایین، رشد مصرف بالاتری نسبت 
به 6دهک بالا تجربه کردند و این امر موجب کاهش نابرابری 
شد. طی این مدت، ترکیبی از سیاست های افزایش دستمزد، 
افزایش درآمدهای ناشی از خوداشتغالی و افزایش یارانه نقدی 
به رشــد مصرف و کاهش فقر کمک کرده اســت. نکته حائز 
اهمیت آن که نه  تنها عملکرد 3 ســاله اخیر در کاهش فقر و 
بهبود توزیع درآمد کاملا مثبــت بوده، بلکه پیش بینی بانک 
جهانی از روند نرخ فقر در ایران نیز کاهشی است؛ به گونه ای که 
پیش بینی شده نرخ فقر در 3سال آینده، حدود 3واحد درصد 
کاهش یابد؛ لذا دولت سیزدهم، اقتصادی را تحویل دولت آتی 
می دهد که دارای چشم انداز رشد اقتصاد مثبت )مطابق آنچه 
در بخش نخست بیان شد( و چشــم انداز کاهش نرخ فقر به 

سطوحی کمتر از کل دهه اخیر است.

کارنامه اقتصادی دولت سیزدهم
آمارها و شاخص های اقتصادی چه روایتی از عملکرد دولت سیزدهم دارند؟

یک هفته دیگــر با برگزاری مراســم تحلیف چهاردهمین 
رئیس جمهور دفتر اجرایی دولت ســیزدهم بسته خواهد 
شد. دولت جدید اما اقتصاد کشور را با چه وضعیتی تحویل 

می گیرد؟ آمارها روایت مســاعدی از شرایط دارند و مسیر 
همواری را ترسیم می کنند، مســیری که در صورت تداوم 
شرایط آخر دهه1390 می توانســت بسیار ناهموار و لغزنده 
باشد.به  گزارش همشهری، بررسی کارنامه دولت سیزدهم 
در دوره 3 ساله حاکی از این است که بسیاری از دردهای کهنه 
اقتصاد ایران درمان شــده یا تحت کنترل قرار گرفته و این 
امر به دولت جدید کمک می کند که با تعهد و کار کارشناسی 

شرایط را به سمت آرمانی و مورد انتظار مردم برساند. فصل 
برداشت میوه های دولت سیزدهم رســیده و طبق روایت 
آمارهای رسمی، کاهش شــدید نرخ بیکاری، مثبت شدن 
نرخ تشکیل سرمایه، کاهش شــیب رشد نقدینگی، جهش 
سرمایه گذاری خارجی، رشد صادرات نفت و احیای تجارت 
 خارجی فقط بخشی از نتایج مثبت در کارنامه دولت سیزدهم

 است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

گمرک اعلام کرد که واردات شمش طلای اســتاندارد در 4 ماهه امسال به ۱۲ تن و ۲۶۰ 
کیلوگرم و به ارزش ۷۷۹ میلیون دلار رســیده اســت.طبق این اطلاعات میــزان واردات 
شمش طلا در 4 ماهه سال گذشته۳ تن و ۳۶ کیلوگرم و به ارزش ۱۹۷ میلیون دلار بوده 

است که در مدت مشابه سال جاری 4 برابر شده است.

طبق اعلام گمرک، ترانزیت خارجی از مسیر ایران در 4 ماهه سال جاری با ۵۸/۵ درصد 
افزایش به ۷ میلیون و ۶۲۲ هزار تن رسید. گمرک پیرانشهر در استان آذربایجان غربی با 
۶۶۱ درصد افزایش در 4 ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل، بیشترین رشد 

را در بین گمرکات مبدأ ترانزیتی داشته است.

4
برابر

7,6
میلیون تن 

کاهش تاریخی نرخ بیکاری
نرخ بیکاری در طول ســال های فعالیت دولت سیزدهم روند کاهشی داشــته و از 9/2درصد در 
سال1400 به 8/1درصد در سال1402 رسیده است. در این دوره نرخ بیکاری مردان از 7/9درصد 
به رقم بی سابقه 6/6درصد رسید و نرخ بیکاری زنان از 16درصد به 15درصد کاهش یافت. کاهش 
نرخ بیکاری طی 3سال دولت سیزدهم در شــرایطی محقق شد که در این مدت نرخ مشارکت از 
40/9درصد به 41/3درصد رشد کرد و افراد بیشتری وارد بازار کار شدند. در دولت سیزدهم، نرخ 

بیکاری فارغ التحصیلان آموزش عالی از 13/6درصد به 11/8درصد رسید.

تجارت خارجی
در دولت سیزدهم با تقویت دیپلماسی اقتصادی، مجموع ارزش تجارت خارجی کشور با جهش 
قابل توجه در ســال1400 به حدود 101میلیارد دلار افزایش یافت و این روند افزایشی تا پایان 
دولت و رسیدن به 115میلیارد دلار ادامه پیدا کرد. این در حالی است که مجموع ارزش تجارت 
غیرنفتی کشور در 3سال پایانی دولت دوازدهم با نزول پیوسته از رقم حدود 88میلیارد دلار به 
کمتر از 74میلیــارد دلار کاهش یافت. این نزول در حوزه صادرات شــدیدتر بود، به  گونه ای که 
صادرات غیرنفتی کشور از حدود 45میلیارد دلار در سال97 به حدود 35میلیارد دلار در سال99 

کاهش یافت.

تشکیل سرمایه ثابت مثبت شد
نرخ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص)سرمایه گذاری( در هر 3سال دولت سیزدهم، برخلاف 3سال 
آخر دولت قبل، مثبت بوده اســت. طبق گزارش مرکز آمار ایران، نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در ســال های1397 تا 1399 به  ترتیب معادل 18-، 15/4- و 7/7- درصد بوده که در 
سال های1400 تا 1402 به ترتیب به 4/1، 2/5 و 4/8درصد افزایش یافته است. همچنین میانگین 
رشد تشــکیل ســرمایه ثابت در دهه1390 معادل 7/1- و در دولت سیزدهم 6/4درصد، بخش 
ساختمان در دهه1390 معادل 4/8- و در دولت سیزدهم 3/2درصد و در بخش ماشین آلات در 

دهه1390 معادل 9/9- و در دولت سیزدهم 11/8درصد بوده است.

ثبات پایدار در قیمت ارز
بررسی آمارهای نرخ ارز غیررسمی نشــان می دهد از روز شروع به فعالیت دولت سیزدهم تا 28 
تیر1403، رشد قیمت دلار در بازار آزاد 123درصد بوده؛ درحالی که این رقم در مدت مشابه برای 
دولت دوازدهم 468درصد بوده است. در واقع در دولت سیزدهم قیمت ارز از 25750 تومان در 
تاریخ 12مرداد1400 بــه 57320 تومان در تاریخ 28تیر1403 رســیده؛ درحالی که در دولت 
دوازدهم از 3820 تومان در تاریخ 12مرداد 1396 به 23100تومان در تاریخ 28 تیر1399 رسیده 
است. اقدامات مهمی که در دولت شهید رئیسی در زمینه بهبود صادرات و افزایش دسترسی به 
درآمدهای ارزی صورت گرفت و نیز اصلاحات نهادی در مدیریت بــازار ارز ازجمله ایجاد مرکز 

مبادله ارز و طلا و اصلاح سامانه نیما، منجر به ثبات بازار ارز شد.

جهش 110درصدی سرمایه گذاری خارجی
آمار ســرمایه گذاری خارجی کشــور نشــان می دهد که در ســال های برجام، اوج تحقق جذب 
سرمایه گذاری خارجی مربوط به ســال1396 با حدود 2631میلیون دلار بود، اما به دنبال خروج 
آمریکا از برجام دچار افت شدید شد و روند صعودی کندی را ادامه داد. از ابتدای دولت سیزدهم، روند 
جذب سرمایه گذاری خارجی با رویکردی متفاوت و با توسعه تعاملات راهبردی با شرکای منطقه ای 
پیگیری شد و سرعت بیشتری یافت، به  گونه ای که در سال1402 و بدون معطل ماندن برای احیای 

توافق با آمریکا به حدود 5531میلیون دلار رسید که 110درصد بیشتر از سال1396 است.

رشد 5/5 درصدی اقتصاد
نرخ رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت در طول ســال های دولت سیزدهم به طور متوسط برابر 
با 4/4درصد و با نفت 5/5درصد بوده است. رشــد 5/5درصدی کل اقتصاد در دولت سیزدهم، در 
مقایسه با رشد منفی 0/4درصد دولت قبل و میانگین رشد 4/4درصدی بخش غیرنفتی اقتصاد در 
دولت سیزدهم که 2 برابر میانگین رشد دولت دوازدهم بوده، به وضوح نشان می دهد که در شرایط 
تحریمی کم وبیش یکسان، رفتار فعال و پیگیر دولت می تواند آثار روشنی داشته باشد. همچنین 
طی 3سال دولت سیزدهم، بخش صنایع و معادن، رشد متوسط 6/9درصدی و بخش خدمات، رشد 

5/4درصدی را تجربه کرده است.

کاهش تورم 
نرخ تورم با آغاز به  کار دولت سیزدهم تا اردیبهشت1401 روند کاهشی را تجربه کرد، بعد از آن به  
دلیل حذف ارز ترجیحی و سپس بروز شوک ارزی ناشی از ناآرامی های سیاسی، با افزایش روبه رو 
شد و در اردیبهشت1402 به بالاترین میزان خود در 3ساله اخیر رسید. با اقدامات صورت گرفته در 
مدیریت بازار ارز و نیز کنترل رشد نقدینگی، طی یک سال اخیر روند نرخ تورم 12 ماهه به  صورت 
پیوسته کاهشی بود و به 36/1درصد در خرداد1403 رسید. دولت سیزدهم در شرایطی اقتصاد را 
تحویل می دهد که مطابق پیش بینی های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول، چشــم انداز نرخ 

تورم در ایران برای سال های آتی نزولی است.

کاهش کسری بودجه با دولت منضبط
یکی از دستاوردهای دولت سیزدهم، کنترل کسری بودجه و بهبود نسبت کسری تراز عملیاتی با 
هزینه های جاری است. دولت شهید رئیسی تلاش کرد تا بخش زیادی از هزینه های جاری را از محل 
درآمدهای پایدار مالیاتی تأمین کند و از بانک مرکزی قرض نگیرد و فشار به منابع بانک ها و یا قرض 
گرفتن از صندوق توسعه ملی را کاهش دهد.این گزارش می افزاید: در دولت دوازدهم به طور پیوسته، 
نسبت کسری تراز عملیاتی به هزینه های جاری افزایش یافته اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم و 
با وجود تداوم تحریم ها، با تأکید بر درآمدهای مالیاتی و با اجرای اصلاحات ساختاری بودجه به ویژه 
از منظر پیشبرد نظام حســاب واحد خزانه و پرداخت به ذی نفع نهایی، این نسبت به 35درصد در 

سال1402 کاهش پیدا کرد.
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